
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

ACUERDO Nº 1 ( DE 2019 

( 1 Z M.AR 2019 
Por el cua l se expide la Programac ión de Educación Continuada de la Facu ltad de Ciencias de la Sa lud 
- Especialización Gerencia de la Calidad en Sa lud en la Universidad Co leg io Mayor de Cund inamarca 

para la v igencia 2019 . 

El CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 

CUNDINAMARCA, en uso de sus facultades legales y en especial las conferidas 

por el Acuerdo 011 del 10 de abril de 2000, expedidos por el Consejo Superior 

Universitario. 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 69 de la Consti t ución Polít ica de Colombia, concordante con la ley 30 de 1992 en el 
artícu lo 28 consagra la autonomía universitaria y reconoce a las un iversidades el derecho a darse y 

modificar sus est atutos, designar sus autoridades administrativas, crear, organ izar y desarrollar 
sus programas académicos, definir y organizar sus labores format ivas, docentes, científicas y 

cu lt urales. 

Que el Estatu to General, Acuerdo 011 de 2000, artícu lo 27, litera l a, est ablece que una de las 
funcio nes del Consejo Académico es "Decidi r sobre el desarrol lo académ ico de la instit ución en lo 
re lativo a docencia, especia lmente en cuanto se refiere a programas académicos, invest igación, 

extensión y bienestar univers itario". 

Que dentro de los objet ivos de Ed ucación Continuada est án los de ofrecer eventos de actuali zación, 
complementación y capacitación a los Docentes, Estud iantes, Profesionales, Egresados de la 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CU NDINAM ARCA y demás personas int eresadas. 

Que la PhD. Carmen Ceci lia Almonacid Urrego, Decana de la Facultad de Ciencias de la Sa lud 
Especiali zación Gerencia de la Ca lidad en Sa lud, present ó al Consejo Académico la programación de 
Educación Cont inuada para desarro llarse en el año 2019, en el marco de la M isión y el Proyecto 

Educativo Instit uciona l. 

Que el Consejo Académico ana lizó la Programación de Educación Continuada de la Facultad de 

Ciencias de la Sa lud - Especialización Gerencia de la Ca lidad en Sa lud para desarrollarse en el año 2019 
y considera en uso de sus at ribuciones que es coherente en los procesos que adelanta la Universidad, 
dado que cumple con las normas constit uciona les legales, est atutarias y reglament arias vigentes. 

Que el Consejo Académ ico, en sesión de l 12 de marzo de 2019, aprobó la Programac ión de Educación 

Continuada de Facultad de Ciencias de la Sa lud - Especialización Gerencia de la Calidad en Sa lud para 

desarrollarse en el año 2019. 

En consecuencia, el Consejo Aca démico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: EXPEDIR la Programación de Educación Continuada de la Facultad de Ciencias 
de la Sa lud - Especia lización Gerencia de la Ca lidad en Sa lud pa ra el año 2019, consagrada en el 
documento adjunto en (04) fo l ios, el cua l hace parte integra l del presente Acuerdo. 



.. 
ACUERDO No 1 5 de <O 19. Pjj e l coal se "Pide la Pmg" maclóo de Edocaclóo Cootlooada y Pe,maoeote de 

la Facultad de Ciencias dé' la S~ud - 'Especialización Gerencia de la Calidad en Sa lud en la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca para la vigencia 2019. Página 2 de 2. 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR a la Recto ra para modificar las fechas y/o denominación de los 

eventos de Educación Continuada programados, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su exped ición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá D.C., el 112 MAR 2019 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

Proyectó: 

Revisó: 

Maria del Pilar Jiménez Márquez 

Carmen Cecilia Almonacid Urrego 

Vicerrectora Académica 

Decana Facultad Ciencias de la Sa lud 

PÁEZ 



Nº 

l. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE LA CALIDAD EN SALUD 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Seminario Virtual -

Seguridad del 

Paciente 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2019 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN HORA 

Desarrollar en los participantes del $247.000 
seminario competencias labora les que 

Sede l. Particulares. 
permitan la aplicación y evaluación de 

Primer Período $198.000 
conocimientos en Seguridad del 

Académico de 2019. Estudiantes, 
paciente que le permitan un mejor 

desempeño profesional en la Según Programación . docentes, afi liados 

instituciones de salud. ASEUMA (20%). 

~O~ N'\e ~ G..~a.:,\ ; o. --\\~~Cf)Cl. ~ • d. U 
PhD. CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE 

EVALUACIÓN LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

80% de asistencia 
$1.277.430 

al evento. 
Punto de equilibrio 

80% en el 
20 inscritos 

cumplimiento de los 

objetivos propuestos 



Nº 

2. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE LA CALIDAD EN SALUD 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Seminario Gestión 

del Riesgo. 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2019 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

Desarrollar en los participantes del $247.000 
80% de asistencia 

seminario competencias labora les que Sede l. Particulares. 
al evento. 

permitan la aplicación y eva luación de Primer período $198.000 
80% en el 

conocimientos en Gestión del Riesgo académ ico de 2019. Estudiantes, 
cumplimiento de los 

que le permitan un mejor desempeño Según Programación. docentes, afiliados 
profesional en las instituciones de salud. ASEUMA {20%}. 

objetivos propuestos 

a.. ~ m e" Q. e c. ~ \ ; °' 1\ \ l'<'I o (") CLa.,, d U 
PhD. CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.277.430 

Punto de equ il ibr io 

20 inscr itos 



No 

3. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE LA CALIDAD EN SALUD 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Seminario 

Responsabi lidad 

Socia l Corporativa. 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2019 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓ N EVALUACIÓN HORA 

Desarrollar en los participantes del $247.000 
seminario competencias labora les que 

Sede l. Particu lares. 
80% de asistencia 

permitan la ap licación y evaluación de 
Segundo período $198.000 

al event o. 

conocimientos en responsabilidad socia l 80% en el 

corporativa que le permitan un mejor 
académico de 2019. Estudiantes, 

cumplimiento de los 
desempeño profesiona l en las Según Programación. docentes, afi l iados 

objetivos propuestos 
instituciones de sa lud. ASEUMA (20%). 

e o.'"("""'~v\ c..ec·:\; o A-\N"lo(l"\oe:..;d U 
PhD. CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.277.430 

Punto de equilibrio 

20 inscritos 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD - PROGRAMA ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE LA CALIDAD EN SALUD 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2019 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
EVENTO LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE No OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN LOS COSTOS DIRECTOS E PROGRAMADO HORA 

INDIRECTOS 

Desarrollar en los participantes del 
$247.000 

Seminario virtua l seminario competencias laborales que 
Sede 1. Particulares. 

80% de asistencia 
$1.277.430 

Humanización de 
permitan la ap licación y evaluación de 

Segundo período $198.000 
al evento. 

Punto de equilibrio 4. conocimientos en humanización de los 80% en el los servicios de 
servicios de salud que le permitan un 

académico de 2019. Estudiantes, 
cumplimiento de los 

20 inscritos 
salud . 

mejor desempeño profesional en las Según Programación. docentes, afi li ados 
objetivos propuestos 

instituciones de sa lud . ASEUMA (20%). 

C-c\ q~ e . e e::. t 0¡ ~ \ ('('\C O) et~ d U 
PhD. CARMEN CECILIA ALMONACID URREGO 

Decana Facultad Ciencias de la Salud 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

